ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 91-6

«0 внесении изменений в отдельные законодатель

ные акты Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 91 -6 «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Респуб

лики Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Респуб

лики Татарстан А . Г. Хабибуллиным, Л.Н. Рыбаковой.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

16 июля 2020 года

N2 502-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Закон

Республики Татарстан

Проект

t

вносится

депутатами Государственного

Совета Республики Татарстан

А.Г . Хабибуллиным ,

Л.Н. Рыбаковой

О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года N5! 146-ЗРТ

«0 наделении органов местного самоуправления в Республике Татарстан

полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, N5! 12 (IV часть); 2007, N5! 1

(I часть), N5! 11; 2008, N5! 10 (I часть); 2010, N5! 7 (II часть); 2011, N5! 5; 2013, N5! 10;

2016, N5! 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N5! 33 (часть I);

2018, N5! 44 (часть I); 2019, N5! 40 (часть I), N5! 79 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти Республики

Татарстан, уполномоченным в области управления деятельностью по

государственной регистрации актов гражданского состояния» заменить словами

«Президентом Республики Татарстан или уполномоченным им органом

исполнительной власти Республики Татарстан»;

абзац шестой после слова «содействие» дополнить словами «Президенту

Республики Татарстан,»;

б) в части 2:

в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти Республики

Татарстан, уполномоченным в области управления деятельностью по

государственной регистрации актов гражданского состояния» заменить словами

«Президентом Республики Татарстан или уполномоченным им органом

исполнительной власти Республики Татарстаю>;

в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти Республики

Татарстан, уполномоченным в области управления деятельностью по

государственной регистрации актов гражданского состояния» заменить словами

«Президентом Республики Татарстан или уполномоченным им органом

исполнительной власти Республики Татарстан»;

абзац пятый после слова «содействие» дополнить словами «Президенту

Республики Татарстан,»;

2

в) в абзаце третьем части 3 слова «органа исполнительной власти Республики

Татарстан, уполномоченного в области управления деятельностью по

государственной регистрации актов гражданского состояния , » заменить словами

«Президента Республики Татарстан или уполномоченного им органа

исполнительной власти Республики Татарстан»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Компетенция органов государственной власти Республики

Татарстан

1. В соответствии с Федеральным законом от 15 ноября 1997 года N~ 143-ФЗ

«Об актах гражданского состояния» , Федеральным законом от 6 октября 2003 года

N~ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» Президент Республики Татарстан:

вправе издавать нормативные правовые акты по вопросам осуществления

переданных в соответствии со статьей 1 настоящего Закона полномочий, в том

числе административные регламенты предоставления государственных услуг в

сфере переданных в соответствии со статьей 1 настоящего Закона полномочий , и

осуществлять контроль за их исполнением;

осуществляет организацию деятельности по государственной регистрации

актов гражданского состояния и ее методическое обеспечение;

устанавливает требования к содержанию и формам отчетности об

осуществлении переданных в соответствии со статьей 1 настоящего Закона

полномочий, а также к порядку представления такой отчетности;

осуществляет в пределах своей компетенции контроль за эффективностью и

качеством осуществления органами местного самоуправления переданных в

соответствии со статьей 1 настоящего Закона полномочий;

выступает с законодательной инициативой о прекращении осуществления

органами местного самоуправления переданных в соответствии со статьей 1

настоящего Закона полномочий в случае их неисполнения или ненадлежащего

исполнения;

осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным

законодательством и законодательством Республики Татарстан.

2. Полномочия, указанные в части 1 настоящей статьи, осуществляются

непосредственно Президентом Республики Татарстан или уполномоченным им

органом исполнительной власти Республики Татарстан.»;

3) в статье 8:

а) в абзаце первом части 1 слова «Кабинетом Министров Республики

Татарстан» заменить словами «Президентом Республики Татарстан или

уполномоченным им органом исполнительной власти Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Кабинетом Министров Республики

Татарстан» заменить словами «Президентом Республики Татарстан или

уполномоченным им органом исполнительной власти Республики Татарстан»;

3

4) в абзаце первом пункта 1 статьи 9 слова «органом исполнительной власти

Республики Татарстан, уполномоченным в области управления деятельностью по

государственной регистрации актов гражданского состояния,» заменить словами

«Президентом Республики Татарстан или уполномоченным им органом

исполнительной власти Республики Татарстан».

Статья 2

В абзаце шестом статьи 7 Экологического кодекса Республики Татарстан

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, NQ 1; 2010, NQ 5 (I часть);

2011, NQ б (I часть), NQ 10 (I часть); 2012, NQ 1; 2013, NQ 1; 2014, NQ 5, NQ б (II часть) ,

NQ 7; 2015, NQ 4; 201б, NQ 1 - 2, NQ 5; Собрание законодательства Республики

Татарстан, 201б, NQ 40 (часть I), NQ 44 (часть I); 2017, NQ 27 (часть I); 2018, NQ 54

(часть I); 2019, NQ 2 (часть I), NQ 19 (часть I); 2020, NQ 4 (часть I), NQ 37 (часть I)

слова «и надзора за полнотой» заменить словами «за эффективностью».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года

NQ б8-ЗРТ «Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,

2013, ]'{Q 7; 2014, NQ 7; 2015, NQ 3, ]'{Q 10 (I часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 201б, ]'{Q 3 (часть I), NQ 40 (часть I); 2018, NQ 1 (часть I), NQ 54

(часть I); 2019, NQ 2 (часть I); 2020, NQ 1 (часть I), NQ 2б (часть I) изменение,

дополнив ее пунктом 13
6 следующего содержания:

«136
) осуществляет согласование назначения должностных лиц

исполнительно-распорядительных органов (местных администраций)

муниципальных районов и городских округов (заместителей глав местных

администраций, руководителей структурных подразделений местных

администраций или отраслевых органов местных администраций),

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования;».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан